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1 ÚVOD 

Strategický plán rozvoje města Valašské Meziříčí vytyčuje základní směry budoucího vývoje tohoto města 

v období 2014 - 2020 a umožňuje vedení Městského úřadu komplexní identifikaci hlavního potenciálu 

rozvoje ve střednědobém období. Strategickým plánem rozvoje města akceptuje Valašské Meziříčí základní 

principy procedur regionální politiky EU – konkrétně princip programování, který definuje nutnost stanovení 

střednědobých a dlouhodobých cílů se zainteresovanými subjekty územního celku. Cíle jsou definovány 

v rozvojových dokumentech, jako je právě strategický plán rozvoje města. 

Tento dokument navazuje a zpodrobňuje dosud platný strategický plán s názvem „Vize 2025“ (strategický 

plán rozvoje města Valašské Meziříčí) a představuje rozšíření nadřazených strategických dokumentů (např. 

Strategický plán rozvoje Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko nebo Strategie rozvoje Zlínského kraje).  

Při zpracování tohoto dokumentu bylo využito nejaktuálnějších veřejně dostupných dat, a to 

k datu 30. 4. 2014. 

Na tvorbě Strategického plánu rozvoje města se podílely 4 pracovní skupiny, které byly pro tyto účely 

vytvořeny. Pracovní skupiny byly vytvořeny na základě identifikovaných strategických oblastí: 

 Efektivní město; 

 Valašské Atény, dostupné zdravotní a sociální služby; 

 Město kultury a sportu; 

 Město kvalitních služeb. 

Personální obsazení pracovních skupin, které pracovaly pod vedením metodika, je uvedeno v Příloze č. 1. 

Rozpracování strategických oblastí na prioritní osy je uvedeno v kapitole 4. 

Strategický plán rozvoje města je tvořen dvěma částmi: analytická část a návrhová část. Obě části tvoří 

z důvodu přehlednosti samostatný dokument. V analytické části je popsán a analyzován stávající stav města 

a jsou v ní uvedena východiska pro návrhovou část. V návrhové části jsou identifikovány vize, cíle a 

opatření, které by měly přispět ke zkvalitnění života ve městě.  V obrázku níže je zobrazen postup, který 

byl aplikován při tvorbě Strategického plánu rozvoje města, a obsahové naplnění obou částí strategického 

plánu rozvoje města. 

Obrázek 1 – Postup tvorby strategického plánu a jeho obsah 
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Tento dokument vznikl v rámci projektu Zefektivnění strategického plánování a rozvoj good governance, 

který je spolufinancován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost a obecního rozpočtu. 
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2 CHARAKTERISTIKA MĚSTA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 

V této kapitole je popsána situační analýza města, s důrazem na jeho geografickou polohu, historii, správní 

členění, integrované obce a partnerské aktivity města, a to s důrazem na existenci dobrovolného svazku 

obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko1 (dále jen „Svazek obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-

Kelečsko). 

2.1 Geografická poloha města Valašské Meziříčí 

Město Valašské Meziříčí leží při soutoku Vsetínské a Rožnovské Bečvy při úpatí Vsetínských vrchů a svou 

polohou představuje vstupní bránu do pohoří Moravskoslezské Beskydy. Město leží v krajině podhůří Beskyd 

na průsečíku evropské silnice z Olomouce na Slovensko a silnice z Opavy ve směru na Vsetín s odbočkou na 

Bystřici pod Hostýnem a Kroměříž. Valašské Meziříčí je i důležitým železničním uzlem.  

Obrázek 2 - Fotografická mapa města Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: www.mapy.cz, Rozvojová agentura Via o.p.s. 

Na jihu a severovýchodě je město obklopeno rozsáhlými lesy a po stránce klimatické spadá do oblasti mírně 

teplé, vlhké se studenou zimou. Průměrná roční teplota se v údolích pohybuje mezi 8 – 9 °C, s rostoucí 

nadmořskou výškou však klesá a na hřebenech hor kolísá kolem 5 °C. Rovněž atmosférické srážky vykazují v 

dlouhodobém průměru velké rozdíly a ročně jich spadne kolem 900 mm, přičemž s vyšší nadmořskou výškou 

se tato hodnota zvyšuje. Nevýhodou území je existence hlubokých kotlin, kde dochází k silným inverzím, 

které výrazně ovlivňují proces rozptylu emisí. 

                                                 

1 V této kapitole jsou využity texty z předešlého strategického plánu Valašského Meziříčí Vize 2025 – Strategický plán rozvoje města 
Valašské Meziříčí. 

http://www.mapy.cz/
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2.2 Historie města 

Dnešní Valašské Meziříčí vzniklo spojením dvou měst, a to města Krásno nad Bečvou na pravém břehu a 

města Meziříčí na levém břehu Rožnovské Bečvy. Obě města vznikla na obchodních cestách, které měly 

velký význam zvláště při obchodu se suknem.  

Meziříčí bylo centrem panství a jediným hrazeným městem na Valašsku. První písemná zpráva o Meziříčí 

pochází z roku 1297 a hovoří o Vrši z Meziříčí. Statut města získalo Meziříčí nejpozději v roce 1377 (první 

zmínka o městu). Původně se město nazývalo jen Meziříčí, přívlastek Valašské dostalo teprve v 18. století, 

ojediněle se objevuje roku 1718, do té doby bylo nazýváno Meziříčí nad Bečvou nebo Meziříčí pod 

Rožnovem. V druhé polovině 16. století bylo obehnáno kamennými hradbami. Jeho rozkvět přerušila 

třicetiletá válka, kdy byly obě obce několikrát vypáleny a zpustošeny. Hradby byly rozbořeny v polovině 19. 

století.  

První zmínka o Krásnu (něm. Schönstadt) pochází z roku 1299. Krásno bylo povýšeno na město v roce 1491. 

Ačkoli bylo Krásno samostatným městem, sdílelo s Meziříčím stejnou vrchnost.  

V polovině 19. století vznikly v Krásně první průmyslové dílny a Meziříčí se stalo sídlem okresního 

hejtmanství. V Krásně byl soustředěn průmysl a Meziříčí se stalo správním, kulturním a společenským 

centrem širokého okolí. Od roku 1850 bylo sídlem okresního hejtmanství. Jistou zvláštností meziříčského 

školství je první gobelínová škola založená Rudolfem Schlattauerem v roce 1908, na kterou navázala 

současná Moravská gobelínová manufaktura. Města byla sloučena do jednoho v roce 1924, kdy se s počtem 

8 000 obyvatel stalo největším na Valašsku. 

Obrázek 3 - Pečeť města Valašské Meziříčí 

 
Zdroj: www.cs.wikipedia.org, Rozvojová agentura Via o.p.s. 

Historické jádro samotného Valašského Meziříčí bylo vyhlášeno městskou památkovou zónou roku 1992 se 47 

měšťanskými domy, z nichž nejhodnotnějším je měšťanský dům „U dvanácti apoštolů“ a budova radnice na 

náměstí, s farním kostelem Nanebevzetí Panny Marie, postaveným na místě kostelíka ze 13. století, 

renesančně přestavěným po roce 1572 a obnoveným ve druhé polovině 17. a v 18. století, a renesančním 

zámkem Žerotínů z druhé poloviny 16. století s pozdějšími přestavbami, v němž je dnes Kulturní zařízení 

města.  

Dalšími památkami je barokní zámek Kinských, původně správní budova z roku 1730, empírově přestavěná v 

roce 1854, v němž je dnes muzeum, řada barokních soch, renesanční dřevěný kostelík sv. Jakuba většího z 

konce 16. století, renesanční hřbitovní kostel sv. Trojice z konce 16. století, v němž je dnes lapidárium a 

soubor osmi barokních soch. V původně renesanční krásenské radnici z roku 1580, barokně upravené 

v polovině osmnáctého století, dnes sídlí městská knihovna. Z novějších staveb je zajímavé gymnázium, 

postavené v roce 1875 podle návrhu arch. Grušky, evangelický kostel, postavený v roce 1908 podle návrhu 

arch. Kaldy, Ústav pro hluchoněmé děti, postavený v roce 1909 podle návrhu arch. Papeže, a hvězdárna 

http://www.cs.wikipedia.org/
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z roku 1956, postavená podle návrhu arch. Plesníka. V areálu hvězdárny je i stará hvězdárna z roku 1928, 

která je nejstarší hvězdárnou na severní Moravě. 

2.3 Správní členění města 

Město Valašské Meziříčí je obcí s rozšířenou působností (tzv. obec III. stupně), což představuje typ správy, 

kdy většina státní správy je vykonávána v přenesené působnosti. Město je od roku 2001 součástí Svazku obcí 

Mikroregion Valašskomeziříčsko–Kelečsko. Do jeho zájmového území a správního obvodu města spadají obce 

Branky, Choryně, Jarcová, Kelč, Kladeruby, Krhová, Kunovice, Lešná, Loučka, Mikulůvka, Oznice, Podolí, 

Police, Poličná, Střítež, Velká Lhota a Zašová. Valašské Meziříčí je největší obcí Svazku obcí Mikroregionu 

Valašskomeziřčsko-Kelečsko.  

Předmětem činnosti Svazku obcí Mikroregionu Valašskomeziříčsko–Kelečsko jsou především následující 

aktivity: 

 podpora zemědělského i nezemědělského podnikání; 

 řešení problémů a důsledků nezaměstnanosti; 

 společná péče o památky v mikroregionu; 

 podpora cestovního ruchu a venkovské turistiky; 

 společná řešení sociálních služeb a zdravotní péče; 

 vzájemná pomoc při řešení problematiky životního prostředí; 

 aj. 

Kompletní výčet aktivit je uveden v následujícím odkazu http://www.meziricsko.cz/predmet-cinnosti/.  

Valašské Meziříčí je druhým největším městem na severovýchodním okraji okresu Vsetín (největším městem 

okresu je město Vsetín). V okrese Vsetín je 61 měst a obcí (z toho 6 měst - Karolinka, Kelč, Rožnov pod 

Radhoštěm, Valašské Meziříčí, Vsetín a Zubří). Okres Vsetín sousedí se dvěma dalšími okresy, a to zlínským 

a kroměřížským. Dalšími sousedy jsou okresy Přerov, Nový Jičín a Frýdek Místek. Okres Vsetín je součástí 

Zlínského kraje, který vznikl k 1. lednu 2000 jako jeden ze čtrnácti krajů České republiky. Zlínský kraj 

zahrnuje okresy Zlín, Kroměříž, Uherské Hradiště a Vsetín. Zlínský kraj se nachází na východě České 

republiky a jeho východní okraj tvoří hranici se Slovenskem. 

Obrázek 4 - Mapa okresů Zlínského kraje 

 

Zdroj: Informační portál Zlínského kraje, Rozvojová agentura Via o.p.s. 

http://www.meziricsko.cz/predmet-cinnosti/
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Dále sousedí s krajem Jihomoravským, Olomouckým a Moravskoslezským. Grafické znázornění okresů 

Zlínského kraje včetně jejich polohy v rámci kraje i celé České republiky znázorňuje obrázek č. 4. Pro 

potřeby spojené s koordinací a realizací politiky hospodářské a sociální soudržnosti, spočívající zejména ve 

využívání finančních prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie, bylo v České republice vymezeno 

osm Regionů soudržnosti NUTS II. Zlínský kraj spolu s Olomouckým tvoří Region soudržnosti NUTS II Střední 

Morava. 

2.4 Místní části města Valašské Meziříčí 

Součástí města Valašské Meziříčí je šest místních částí: Bynina, Hrachovec, Juřinka, Krásno nad Bečvou 

Podlesí a Lhota. V referendu, konaném 21. dubna 2012, se nadpoloviční většina hlasujících vyslovila pro 

osamostatnění Poličné od Valašského Meziříčí. Celkově se referenda účastnilo 1 015 (přes 70 %) z 1 419 

oprávněných osob, z toho 798 hlasovalo pro rozdělení obcí. K osamostatnění došlo k 1. lednu 2013. S 

rozdělením Krhové od Valašského Meziříčí v referendu vyjádřilo souhlas 992 (61,5 %) z 1 617 voličů, obec se 

osamostatnila od 1. ledna 2013. Níže je uvedena stručná charakteristika místních částí: 

Bynina 

Místní část se rozkládá podél potoka Byninky severně od města Valašské Meziříčí na úpatí posledních 

výběžků Veřovických vrchů v nadmořské výšce 310 m. V nejstarších latinských pramenech se název vsi 

objevuje ve tvaru Bynywa, popř. Bynina v místním nářečí Byniná, za Byninú. Původ jména je nejasný, nelze 

vyloučit odvození od německého die Biene (včela). Od roku 1960 je obec součástí okresu Vsetín. Roku 1976 

byla integrována k městu Valašské Meziříčí.  

Hrachovec 

Místní část Hrachovec leží východně od Valašského Meziříčí podél Hrachoveckého potoka, který protéká obcí 

a vlévá se do Rožnovské Bečvy. Název vsi se objevuje v podstatě neměnné formě Hrachovic, Hrachowecz, v 

moderní české diakritice Hrachovec. Hrachovec náležel v letech 1850 – 1960 k politickému a soudnímu 

okresu Valašské Meziříčí, od roku 1960 k politickému a soudnímu okresu Vsetín. Od 1. ledna 1976 se 

Hrachovec stal místní částí města Valašské Meziříčí.  

Juřinka 

Místní část leží jihozápadně od Valašského Meziříčí na jednom z výběžků Kelečské pahorkatiny v nadmořské 

výšce 340 m. Potok Svinovec odděluje katastrální území Juřinky od Lhoty u Choryně. Název se objevuje ve 

starších latinských pramenech ve tvaru Jursina lhotcha, Girzina, Lhota, Juržinka, Jurzinka. První písemná 

zpráva o této nevelké obci pochází z roku 1353, kdy se uvádí jako Juřina Lhotka (Lhota zvaná po Jiřím). 

Roku 1976 byla Juřinka připojena k městu Valašské Meziříčí jako jeho místní část.  

Krásno nad Bečvou 

Je místní část města Valašské Meziříčí, která se nachází severně od města. Roku 1924 bylo k městu Valašské 

Meziříčí připojeno městečko Krásno s katastrem o výměře 631 ha.  

Podlesí 

Místní část Podlesí leží jižně od Valašského Meziříčí. Název Podlesí je používán od roku 1960, kdy došlo ke 

sloučení obcí Brňov a Křivé. Počátkem roku 1980 byla obec Podlesí připojena k městu Valašské Meziříčí jako 

jeho místní část. 
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Lhota 

Místní část leží severozápadně od Valašského Meziříčí. Lhota u Choryně je poprvé zmíněna v roce 1386 v 

souvislosti s držitelem chotyňského léna Michala z Choryně, syna zesnulého Záviše. Do roku 1849 tvořila 

Lhota součást panství Choryně, které náleželo k Přerovskému kraji. Od roku 1850 byla obec součástí 

politického okresu Valašské Meziříčí a spadala do obvodu Okresního soudu ve Valašském Meziříčí. Sloučením 

okresu Valašské Meziříčí se stala v roce 1960 součástí nynějšího okresu Vsetín. V roce 1976 byla Lhota u 

Choryně připojena k Valašskému Meziříčí jako její část, jejíž název byl v roce 1980 změněn na Lhota. 

2.5 Partnerské aktivity města 

Partnerská spolupráce je významnou aktivitou města Valašské Meziříčí, která se úspěšně rozvíjí. V roce 

1990 byla navázána družební spolupráce s městem Bussum (Holandsko), která vyústila v uzavření Partnerské 

smlouvy o spolupráci. V roce 1998 následovala slovenská Čadca, v roce 2001 byla podepsána partnerská 

smlouva s přímořským letoviskem Budva (Republika Černá Hora) a v roce 2005 se partnerskými městy 

Valašského Meziříčí staly bulharské město Sevlievo a srbské město Čačak. Kontakty byly navázány nejen 

mezi radnicemi, ale i mezi školami a dalšími institucemi. Konkrétní spolupráce s partnerskými městy je 

uvedena na internetových stránkách města. Níže je uvedeno stručné představení partnerských měst. 

Bussum – Holandsko 

Bussum, který se stal v roce 1990 prvním zahraničním partnerem, byl založen jako samostatná obec roku 

1817. Město leží půl hodiny jízdy od nizozemské metropole, v kraji Gooi v severní části země. Většina 

z 31 000 obyvatel pracuje ve službách, místní nebo státní správy. Zajímavostí je, že starostové 

nizozemských měst a obcí nejsou voleni, nýbrž jmenováni královnou/králem na funkční období šesti let. Pro 

Čechy má Bussum zvláštní význam – v jeho těsném sousedství se nachází Naarden, kde je pochován Učitel 

národů Jan Amos Komenský. V dřívějších dobách byl Bussum součástí Naardenu. 

Čadca – Slovensko 

Nejblíže situované partnerské město leží na severozápadě Slovenska nedaleko hranic s Českou republikou a 

Polskem, na soutoku řek Kysuce a Čierňanky. Hlavní město Bratislava je vzdáleno přibližně 230 kilometrů. 

Čadca patří mezi středně velká okresní města, ve kterém žije okolo 27 000 obyvatel. První písemná zmínka 

o zdejším osídlení pochází z roku 1565.  

Budva - Černá Hora 

Oficiální název země, ve které město Budva leží, zní Republika Černá Hora. Budva se rozprostírá ve střední 

části jadranského pobřeží Černé Hory, 65 kilometrů od hlavního města Podgorica. Žije zde okolo 10 000 

obyvatel. Během rekreační sezóny se ale jejich počet pravidelně zvyšuje až na pětinásobek. V současné 

době patří mezi nejvíce vyhledávané turistické letovisko v Černé Hoře. Zdejší riviéra měří 25 kilometrů a 

zahrnuje 17 pláží. Cestovní ruch je pro zdejší obyvatele hlavním zdrojem příjmů. Konkrétní podoba 

spolupráce byla zahájena v únoru 2006. 

Sevlievo – Bulharsko 

Leží v centrálním Bulharsku, 178 kilometrů od hlavního města Sofie a 283 kilometry od černomořského 

přístavu Varna. Město bylo založeno v 10. století. V současnosti v něm žije 25 200 lidí, dalších 19 000 obývá 

přilehlý mikroregion. Sevlievo je městem prudce se rozvíjejícího průmyslu, mezi největší továrny patří 

americká Vidima (vybavení koupelen), dále švédská ABB (energetické agregáty) a místní firma Rositsa. 

Město patří na místní poměry k ekonomicky silným, s vysokým podílem zahraničního kapitálu. 
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Čačak – Srbsko 

Město se nachází v západní části Srbska na řece Západní Morava, 145 kilometrů jižně od hlavního města 

Bělehradu. Do regionu Čačak patří 58 obcí s celkovým počtem 117 000 obyvatel. V samotném městě jich 

žije 72 000. První zmínky o slovanském sídle na území Čačaku pocházejí z let 1207 až 1215, město je pod 

nynějším názvem poprvé zmiňováno v 15. století. Čačak je administrativním, hospodářským, kulturním, 

zdravotním, vzdělávacím a sportovním centrem západního Srbska. 

2.6 Svazek obcí Mikroregionu Valašskomeziříčsko–Kelečsko 

Svazek obcí Mikroregionu Valašskomeziříčsko–Kelečsko vznikl v roce 2001 a územně koresponduje s územím 

obce s rozšířenou působností Valašské Meziříčí. Svazek má právní působnost a jeho předsedou je v současné 

době starosta Valašského Meziříčí. K činnostem svazku patří dle webových stránek (www.meziricsko.cz) 

zejména:  

1. Koordinace postupů při řešení problémů týkajících se: 

 hospodářského, sociálního a kulturního života obcí; 

 rozvoje samosprávy obcí; 

 získávání finančních prostředků na společné projekty svazku ze státních a krajských rozpočtů a 

ze strukturálních fondů Evropské unie. 

2. Další společné aktivity k následujícím účelům: 

 podpora zemědělského a nezemědělského podnikání, řešení problémů a důsledků 

nezaměstnanosti, rozvoj a diversifikace nezemědělských prostorů; 

 společná péče o památky v mikroregionu; 

 využití netradičních zdrojů energie, zejména biomasy; 

 podpora rozvoje cestovního ruchu v regionu; 

 podpora venkovské turistiky při současném řešení dalších akcí místních programů obnovy (např. 

obnovy občanské vybavenosti, k péči o veřejná prostranství, zeleň a drobnou architekturu); 

 společná řešení sociálních služeb a zdravotní péče; 

 podpora společných řešení směřujících k vyjasnění majetkových poměrů ve vlastnictví 

nemovitostí v mikroregionu, společná příprava projektů pozemkových úprav; 

 podpora řešení dopravní obslužnosti týkající se více obcí; 

 spolupráce a výměna know-how mezi partnerskými obcemi ČR a zeměmi EU; 

 zřízení studijního, koordinačního a informačního centra pro podporu řešení společenské 

problematiky; 

 vzájemná pomoc při řešení problematiky životního prostředí, především v oblasti odpadů, 

znečišťování ovzduší a vodních toků. 

3. Spolupráce s Regionálními rozvojovými agenturami a odbory strategického rozvoje krajských úřadů. 

http://www.meziricsko.cz/
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4. Jednání s peněžními ústavy o garancích na finanční prostředky pro dofinancování mikroregionálních 

projektů. 

Ve svazku je v současné době sdruženo 18 obcí a měst, ve kterých žije celkem cca 42 000 obyvatel na 

rozloze cca 180 km2. Stručná charakteristika obcí a měst – členů Svazku Mikroregionu Valašskomeziříčsko–

Kelečsko je představena níže. 

Branky 

Branky se rozkládají v nadmořské výšce 327 m.n.m. pod severními výběžky Hostýnských vrchů, 5 km na 

západ od Valašského Meziříčí. Obec Branky má rozlohu 1 079 ha a k 1. 1. 2014 zde žilo 949 obyvatel. 

Choryně 

Obec Choryně leží v okrese Vsetín 5 km severozápadně od Valašského Meziříčí v nadmořské výšce 

274 m.n.m. Rozloha obce činí 911 ha a počet obyvatel k 1. 1. 2014 byl 749.  

Jarcová 

Katastr obce Jarcová se rozkládá na levém břehu řeky Bečvy, asi 3 km ve směru na jih od města Valašské 

Meziříčí. Rozloha katastru obce činí 524 ha. Počet obyvatel obce k 1. 1. 2014 činil 819.  

Kelč 

Město Kelč leží na rozhraní Hané a Valašska, v Záhorské pahorkatině v nadmořské výšce 307 m.n.m. Rozloha 

města činí 2 688 ha a k 1. 1. 2014 zde žilo 2 640 obyvatel.  

Krhová 

Obec byla do 31. 12. 2012 částí města Valašské Meziříčí. Leží v nadmořské výšce 312 m.n.m. Rozloha obce 

činí 8 050 ha. Obec měla k 1. 1. 2014 celkem 1 971 obyvatel. 

Kladeruby 

Obec Kladeruby leží severovýchodně od Kelče na levém břehu říčky Juhyně, 340 m.n.m. Celková výměra 

katastru obce činí 706 ha, počet obyvatel byl k 1. 1. 2014 417. 

Kunovice 

Obec Kunovice leží na severovýchodním úpatí Hostýnských vrchů v nadmořské výšce 407 m.n.m. na rozhraní 

Valašska a Záhoří. Převládající ráz krajiny je zemědělský, v jižní části katastru jsou smíšené lesy. Na 

katastru o velikosti 817 ha žilo k 1. 1. 2014 630 obyvatel.  

Lešná 

Obec Lešná leží 5 km severně od Valašského Meziříčí v nadmořské výšce 278 m.n.m. Katastr obce je od roku 

1976 tvořen 7 místními částmi: Jasenice, Lešná, Lhotka nad Bečvou, Mštěnovice, Perná, Příluky a Vysoká.  

 Obec Lešná se rozkládá na území o velikosti 2 232 ha a k 1. 1. 2014 měla obec 2015 obyvatel.  

Loučka 

Obec Loučka leží v nadmořské výšce 410 m n. m. jihozápadně od Valašského Meziříčí, směrem na Bystřici 

pod Hostýnem. Celková výměra katastru obce je 689 ha a v obci k 1. 1. 2014 žilo 778 obyvatel. 
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Mikulůvka 

Mikulůvka leží v údolí na východním úpatí Hostýnských vrchů v nadmořské výšce 410 m.n.m. Celková 

rozloha obce činí 688 ha a k 1. 1. 2014 žilo v obci 729 obyvatel. 

Oznice 

Obec Oznice leží asi 6 km jihozápadně od Valašského Meziříčí v údolí Hostýnských vrchů v nadmořské výšce 

380 m.n.m. Katastr obce má rozlohu 614 ha a k 1. 1. 2014 v ní žilo 411 obyvatel. 

Podolí 

Obec Podolí leží v údolí vklíněném do východní části Hostýnských hor, mezi obcí Loučka a její částí Lázy 

v nadmořské výšce 440 m.n.m. Obec se rozkládá na území o velikosti 576 ha a k 1. 1. 2014 měla 246 

obyvatel.  

Police 

Obec Police leží v nadmořské výšce 412 m n. m. asi 3 km na jihovýchod od Kelče. Na katastru o velikosti 

1 322 ha žilo k 1. 1. 2014 588 obyvatel.  

Poličná 

Obec Poličná leží v nadmořské výšce 293 m.n.m. na okraji Podbeskydské pahorkatiny. Na katastru o 

velikosti 1 106 ha žilo k 1. 1. 2014 1 709 obyvatel. 

Střítež nad Bečvou 

Obec Střítež nad Bečvou se rozkládá v nadmořské výšce 334 m n. m. na severním úpatí Vsetínských vrchů na 

ploše 745 ha a k 1. 1. 2014 v ní žilo 858 obyvatel.  

Valašské Meziříčí  

Město Valašské Meziříčí leží v podhůří Beskyd na soutoku Rožnovské a Vsetínské Bečvy v nadmořské výšce 

294 m.n.m. Město má rozlohu 3 544 ha a k 1. 1. 2014 v něm žilo 22 845 obyvatel. 

Velká Lhota 

Velká Lhota je vysoko položenou obcí (nadmořská výška 540 m n. m.) na hřbetu západní části Vsetínských 

vrchů 5 km jihovýchodně od Valašského Meziříčí. Celková výměra katastru obce je 932 ha a k 1. 1. 2014 zde 

žilo 509 obyvatel. 

Zašová 

Obec Zašová se rozkládá 5 km východně od Valašského Meziříčí v nadmořské výšce 338 m n.m. Celková 

výměra katastru obce je 2 252 ha a k 1. 1. 2014 zde žilo 3 005 obyvatel. 
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3 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA MĚSTA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 

V rámci strategického plánu rozvoje města Valašské Meziříčí byla zpracována socioekonomická analýza, 

která přináší datové podklady v rámci socioekonomické sféry pro tvorbu strategického plánu rozvoje města. 

Socioekonomická analýza města Valašské Meziříčí je zaměřena na ukazatele ze sociální a ekonomické 

oblasti, jako je demografický vývoj, data z trhu práce, dojíždění do zaměstnání a informace v oblasti 

bydlení, kultury, zdravotnictví a dopravy. Cílem je znázornit současnou situaci ve městě podloženou 

číselnými údaji. Informace ze socioekonomické analýzy byly využity pro účely SWOT analýzy a následnou 

formulací programových cílů v návrhové části strategického plánu. 

3.1 Demografický vývoj města Valašské Meziříčí 

V souvislosti se strategickým plánováním jsou údaje o počtu a složení obyvatelstva města důležitým prvkem 

vztahujícím se k plánování rozvoje území. Demografický vývoj města Valašské Meziříčí byl zpracován za 

roky 2007 až 2012. Níže jsou uvedeny a blíže popsány základní demografické charakteristiky za vybrané 

oblasti demografického vývoje města. 

Graf 1 - Vývoj počtu obyvatel v letech 2007 - 20142 

 
Zdroj: Český statistický úřad, 2013 

Na základě údajů za sledované období 2007 - 2014 lze konstatovat, že celkový počet obyvatel má meziročně 

sestupnou tendenci. K nejvějšímu poklesu došlo mezi lety 2012 a 2013, což bylo zapříčiněno 

osamostatněním obcí Krhová a Poličná k 1. 1. 2013. Meziročně, v porovnání s rokem 2007, klesl počet 

obyvatel v roce 2014 přibližně o 17 %, a to z 27 336 na 22 845 obyvatel. 

                                                 

2 Pro výpočet indexu stáří v letech 2013 a 2014 zatím nejsou dostupná data. 
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Index stáří se meziročně zvyšuje. V porovnání s rokem 2007 se index stáří navýšil o přibližně 23 %. Tento 

trend byl zaznamenán i v předchozím období 2000 – 2006, kdy průměrný věk byl přibližně 39 let, kdežto 

v roce 2012 byl průměrný věk obyvatel města 41,6. 

Graf 2 - Rozložení věkových skupin k 31. 12. 2012 

 
Zdroj: Český statistický úřad, 2013 

Věková struktura ve Valašském Meziříčí potvrzuje tendenci růstu indexu stáří, přičemž byl v roce 2012 

počet obyvatel ve věku nad 65 a více vyšší přibližně o 3 %, nežli počet obyvatel ve věku 0 – 14.  

K 31. 12. 2006 počet obyvatel v kategorii 0 – 14 let převyšoval kategorii počtu obyvatel ve věku 65 a více. 

Od roku 2007 se tento trend obrátil.  

Graf 3 - Vyjádření přírůstku (úbytku) obyvatel v letech 2007 - 2012 

 
Zdroj: Český statistický úřad, 2013 

Ve všech letech, kromě roku 2007, docházelo meziročně ve městě Valašské Meziříčí k úbytku obyvatel. 

V roce 2012 došlo k meziročnímu poklesu až o 170 obyvatel. Tento pokles byl způsoben především 

stěhováním, tzn. poměrem mezi přistěhovalými a vystěhovalými obyvateli (-117 obyvatel) a dále přirozený 

úbytek, tzn. poměrem živě narozených k zemřelým obyvatelům (- 53 obyvatel).  
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Graf 4 - Národnostní složení obce k 26. 3. 2011 

 
Zdroj: Český statistický úřad, Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

V rámci národnostního složení města Valašské Meziříčí byla v roce 2011 nejvíce zastoupena skupina 

národnosti české z 62,5 %. Celkově v rámci skupiny obyvatel české národnosti došlo k poklesu o 26,4 % (z 

88,9 % v roce 2001). Oproti Sčítání lidu 2001 vzrostla v roce 2011 skupina moravské národnosti, a to o 1,6 %. 

Nezjištěných/neuvedených národností bylo v roce 2001 celkem 1,35 %, kdežto v roce 2011 celkem 23,7 % 

obyvatel. 

Graf 5 - Obyvatelstvo dle nejvyššího ukončeného vzdělání k 26. 3. 2011 

 

Zdroj: Český statistický úřad, Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Nejvyšší počet obyvatel Valašského Meziříčí v roce 2011 disponoval středním vzděláním včetně vyučení bez 

maturity, tato skupina je zastoupena 28,5 % obyvatel města. Další podstatnou skupinou města byli v roce 

2011 obyvatelé s úplným středním vzděláním s maturitou (25,7 %).  

Oproti roku 2001 lze však pozorovat pokles obyvatel se základním vzděláním (cca o 3 %) a středním 

vzděláním bez maturity (cca o 2 %), a naopak vzestup počtu obyvatel s úplným středním vzděláním 

(cca o 3 %) a vzděláním vysokoškolským (cca o 2,4 %). 

  

0,625 

0,081 
0,011 0,002 0,001 0,001 0,001 

0,237 

0 

0,1 

0,2 

0,3 

0,4 

0,5 

0,6 

0,7 

česká moravská slovenská polská romská ukrajinská vietnamská neuvedeno 

Národnostní složení (v %) 

0,002 

0,141 

0,285 
0,257 

0,031 
0,01 

0,103 

0 

0,05 

0,1 

0,15 

0,2 

0,25 

0,3 

bez vzdělání základní vč. 
neukončeného 

střední vč. 
vyučení  

(bez maturity) 

úplné střední  
(s maturitou) 

nástavbové 
studium 

vyšší odborné 
vzdělání 

vysokoškolské 

Počet obyvatel dle nejvyššího 
ukončeného vzdělání (v %) 



 

 
Stránka | 17 

Graf 6 - Obyvatelstvo dle náboženské víry k 26. 3. 2011 

 

Zdroj: Český statistický úřad, Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Téměř 44 % obyvatel města se ke svému náboženskému vyznání nevyjádřilo. Druhou největší skupinou 

zastoupenou 27,2 % byli v roce 2011 obyvatelé bez náboženské víry. Skupina věřících, hlásící se k církvi byla 

zastoupena 20,9 % obyvatel města (z toho největší zastoupení Církve římskokatolické s 16,2 %). V roce 2001 

byla skupina obyvatel hlásící se k Církvi římskokatolické přibližně o 7,4 % větší.  
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3.2 Trh práce 

Hlavní oblastí na trhu práce je zkoumání dat týkajících se zaměstnanosti a nezaměstnanosti. V následujícím 

grafu je znázorněn počet obyvatel podle ekonomické aktivity. 

Graf 7 - Počet ekonomicky aktivních obyvatel 

 
Zdroj: www.czso.cz 

Celkový počet obyvatel ve městě Valašské Meziříčí byl podle Sčítání domů, lidu a bytů v roce 2011  26 584, 

ekonomicky aktivních 12 871. Z toho 10 558 osob jsou zaměstnanci, zaměstnavatelé, osoby samostatně 

výdělečně činné a pomáhající. Druhou největší skupinou jsou nezaměstnaní, kteří představují 10,5 % 

ekonomicky aktivního obyvatelstva. Zaměstnaní tvoří celkem 11 512 osob. 

Největší podíl tvoří ekonomicky aktivní obyvatelé v odvětvích zpracovatelského průmyslu, velkoobchodu a 

maloobchodu a oprav a údržby motorových vozidel. Nejvíce zastoupenou třídou zaměstnání jsou ve městě 

Valašské Meziříčí techničtí a odborní pracovníci. 
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Tabulka 1 - Počet obyvatel dle ekonomické aktivity podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 

Rozdělení obyvatel dle ekonomické aktivity Celkem % Muži Ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 12 871 48,42 6 911 5 960 

Z toho 

Zaměstnaní 11 512 43,30 6 212 5 300 

Podle postavení v 
zaměstnání 

Zaměstnanci 9 061 34,08 4 670 4 391 

Zaměstnavatelé 491 1,85 370 121 

Pracující na vlastní účet 1 303 4,90 896 407 

Ze zaměstnaných 
Pracující důchodci 523 1,97 243 280 

Ženy na mateřské dovolené 235 0,88 - 235 

Nezaměstnaní 1 359 5,11 699 660 

Ekonomicky neaktivní celkem 12 815 48,21 5 475 7 340 

Z toho 
Nepracující důchodci 6 348 23,88 2 432 3 916 

Žáci, studenti, učni 4 000 15,05 2 024 1 976 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 898 3,38 531 367 

Zdroj: www.czso.cz 

V letech 2007 – 2011 byla ve městě následující míra nezaměstnanosti. Data jsou uvedena čtvrtletně. 

Graf 8 - Míra nezaměstnanosti 1/2007 – 12/2011 

 

Zdroj: www.mpsv.cz   

Ve zkoumaném období leden 2007 – prosinec 2011 měla míra nezaměstnanosti nestálý charakter. Z grafu je 

patrné, že do konce roku 2008 mírně klesala. V listopadu daného roku dosáhla hodnoty 5,9 %. Od 

následujícího roku ovšem míra nezaměstnanosti začala stoupat, kdy maximálního vrcholu bylo dosaženo 

v září 2010, kdy se její hodnota vyšplhala na 11 %. Ke konci období hodnoty zůstávají konstantní, oscilují 

kolem 9 %. 
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Graf 9 - Počet dosažitelných uchazečů a zájemců o zaměstnání v období 1/2007 – 12/2011 

 

Zdroj: www.mpsv.cz  

Graf celkového počtu uchazečů a zájemců o zaměstnání má totožný charakter jako graf míry 

nezaměstnanosti, kdy nejnižších hodnot bylo dosaženo v druhé polovině roku 2008. Výsledné hodnoty se 

pohybovaly kolem 850 osob. Absolutně nejnižšího počtu bylo dosaženo v listopadu 2008, a to 832 

dosažitelných uchazečů celkem. Naopak nejvyšší hodnoty ve sledovaném období připadá lednu 2011, kdy 

hodnota dosažitelných uchazečů dosáhla hodnoty 1 505 osob. Na konci sledovaného období se celková 

hodnota ustálila na 1 371 osobách. 

Graf 10 - Volná pracovní místa v období 1/2007 – 12/2011 

 
Zdroj: www.mpsv.cz  

Graf počtu volných pracovních míst má velmi nejednoznačný průběh. Absolutního vrcholu bylo dosaženo 

červenci 2008 (628 volných pracovních míst). V následujícím období následoval prudký pokles až na hodnotu 

56 volných pracovních míst (leden 2010). V další fázi se výsledné hodnoty pohybovaly kolem 100, resp. 170 

volných pracovních míst, což je vzhledem k výsledným hodnotám celkového počtu zájemců o zaměstnání 

hodnota velmi nízká.  
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3.3 Zastoupení ekonomických subjektů 

Ve městě Valašské Meziříčí je zastoupeno mnoho ekonomických subjektů, které jsou rozděleny podle právní 

formy, podle činností a podle počtu zaměstnanců. 

3.3.1 Struktura ekonomických subjektů dle právní formy 

V následující tabulce jsou uvedeny počty ekonomických subjektů podle právní formy a vývoj jejich počtu. 

Tabulka 2 - Ekonomické subjekty se sídlem ve Valašském Meziříčí 2007 - 2013 

Zastoupení ekonomických subjektů 2009 2010 2011 2012 2013 

Ekonomické subjekty celkem 6 112 6 195 6 306 6 259 5 409 

Z toho 

Fyzické osoby 4 998 5 061 5 114 5 043 4 270 

Z toho 

Živnostníci 4 692 4 736 4 757 4 655 3 746 

Samostatně hospodařící rolníci 34 38 42 41 29 

Fyzické osoby podnikajících dle jiných 
zákonů než živnostenského 

272 287 315 347 495 

Právnické osoby 1 114 1 134 1 192 1 216 1 139 

Z toho 

Společnost s ručením omezeným 511 516 530 538 497 

Akciová společnost 25 25 27 27 25 

Veřejná obchodní společnost 14 14 14 13 11 

Družstva 9 9 8 8 8 

Státní podnik 3 1 - - - 

Ostatní 552 569 613 630 598 

Zdroj: www.czso.cz  

Celkové počty ekonomických subjektů mají ve sledovaném období vyjma roku 2013 mírně vzrůstající 

tendenci. Nejvyšší hodnoty bylo dosaženo v roce 2011, kdy ve Valašském Meziříčí sídlilo celkem 6 306 

registrovaných ekonomických subjektů, přičemž 1 216 subjektů tvořili osoby právnické. Tyto subjekty byly 

téměř z 50 % tvořeny společnostmi s ručením omezeným. Následovaly akciové společnosti (27 společností), 

veřejné obchodní společnosti (13) a družstva (8). Nejvýznamnější hodnoty v rámci ostatních právnických 

osob zastupovaly společenství vlastníků jednotek (200) a sdružení (160). Fyzické osoby zastupují především 

živnostníci. Na celkovém poklesu ekonomických subjektů v roce 2013 se nejvyšší měrou podíleli živnostníci, 

u kterých došlo k výraznému snížení z celkového počtu 4 655 osob (2012) na 3 746 osob (2013).  
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3.3.2 Struktura ekonomických subjektů dle činností 

Vývoj počtu ekonomických subjektů podle převažující činnosti za posledních 5 let je uvede v následující 

tabulce. 

Tabulka 3 - Ekonomické subjekty podle činností 2009 - 2013 

 Struktura ekonomických subjektů dle činnosti 2009 2010 2011 2012 2013 

Ekonomické subjekty celkem 6 112 6 195 6 306 6 259 5 409 

Z toho 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 137 148 153 162 121 

Průmysl celkem 962 960 969 925 775 

Z toho 

Těžba a dobývání 1 2 2 2 2 

Zpracovatelský průmysl 931 920 930 887 730 

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 
klimatizovaného vzduchu 

4 10 11 11 19 

Zásobování vodou; činnosti související s 
odpadními vodami, odpady a sanacemi 

26 28 26 25 24 

Stavebnictví 637 641 665 675 574 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových 
vozidel 

1 722 1 680 1 609 1 529 1 202 

Doprava a skladování 211 218 220 207 157 

Ubytování, stravování a pohostinství 285 288 291 299 261 

Informační a komunikační činnosti 86 100 91 84 74 

Peněžnictví a pojišťovnictví 133 102 140 170 272 

Činnosti v oblasti nemovitostí 247 255 263 265 253 

Profesní, vědecké a technické činnosti 710 741 749 728 602 

Administrativní a podpůrné činnosti 97 92 99 101 84 

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 11 11 10 10 8 

Vzdělávání 103 103 102 100 85 

Zdravotní a sociální péče 118 117 115 119 113 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 110 118 125 123 119 

Ostatní činnosti 404 420 447 457 425 

Nezjištěno 139 201 258 305 284 

Zdroj: www.czso.cz  
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V následujícím grafu je zobrazena struktura ekonomických subjektů v roce 2013. 

Graf 11 - Počet podnikatelských subjektů ve městě Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: www.czso.cz 

Mezi podnikatelskými subjekty podle činnosti převažuje velkoobchod a maloobchod, oprava a údržba 

motorových vozidel, kdy se na celkové hodnotě v roce 2013 podílí více než 22 % (1 202 subjektů absolutně). 

Jako druhý následuje průmysl, který zastupuje převážně zpracovatelský průmysl. Poté následují profesní a 

vědecké činnosti (11,1 %) a obor stavebnictví (10,6 %). Rok 2013 byl charakteristický poklesem 

registrovaných subjektů v obci u všech jednotlivých činností vyjma peněžnictví a pojišťovnictví, kde se 

hodnota zvýšila ze 170 subjektů celkově v roce 2012 na 270 subjektů v roce 2013. 
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3.3.3 Struktura ekonomických subjektů dle počtu zaměstnanců 

Posledním rozdělením je struktura podle počtu zaměstnanců uvedená v následující tabulce. 

Tabulka 4 - Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 2009 - 2013 

Ekonomické subjekty dle počtu zaměstnanců 2009 2010 2011 2012 2013 

Ekonomické subjekty celkem 6 112 6 195 6 306 6 259 5 409 

Počet zaměstnanců 

  

Bez zaměstnanců 3 399 3 453 3 517 3 558 3 146 

1 - 9 567 556 568 545 466 

10 - 49 144 142 139 130 116 

50 - 249 45 48 47 47 43 

250 a více 8 6 6 6 5 

Neuvedeno 1 949 1 990 2 029 1 973 1 633 

Zdroj: www.czso.cz  

Jak již bylo zmíněno, nejvíce registrovaných ekonomických subjektů ve Valašském Meziříčí tvoří živnostníci. 

Mezi společnostmi jsou nejrozšířenější malé společnosti do 10 zaměstnanců, které v roce 2013 tvořily 

celkově 499 subjektů (8,6 % z celkového počtu ekonomických subjektů). Necelé 2,2 % (116 celkově) pak 

zastupují společnosti od 10 do 49 zaměstnanců. Středně velkých společností s 50 – 249 zaměstnanci bylo ve 

Valašském Meziříčí v roce 2013 celkově 43 a společností nad 250 zaměstnanců zastupovalo pouze 5 

ekonomických subjektů. U více než 30 % společností se počty zaměstnanců nepodařilo zjistit. Z vývoje 

v čase je patrné, že hodnoty z let 2009 – 2012 zůstávají konstantní, v roce 2013 došlo k poklesu u všech 

položek.  

3.3.4 Nejvýznamnější ekonomické subjekty ve městě 

Ve městě Valašské Meziříčí operuje řada významných firem. Jako vzorek poslouží následující: 

Akciové společnosti 

 DEZA a.s. 
 KRASSPOL, a. s. 
 PWO UNITOOLS a.s. 
 UNITOOLS PRESS CZ a.s. 
 MP Krasno a.s. 

Společnosti s ručením omezeným 

 CS Cabot spol. s. r. o 
 ALPINE stavební společnost CZ s.r.o. 
 BLANKYT PLUS s.r.o. 
 SPEDOS s.r.o. 
 Mondelez Czech Republic s.r.o. 
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3.4 Dojížďka a vyjížďka do zaměstnání a škol 

V rámci socioekonomické analýzy je uvedena dojížďka a vyjížďka do zaměstnání a škol.  Kladné saldo 

dojížďky a zvláště jeho vyšší hodnoty ukazují ekonomický význam města v regionu. 

Dojížďka znamená počet osob, které dojíždějí na dané území (v tomto případě Valašské Meziříčí) do 

zaměstnání a škol. 

Vyjížďkou se rozumí počet osob, které z daného území (v tomto případě města Valašské Meziříčí) vyjíždějí 

za prací a do škol.  

Saldo dojížďky je počet dojíždějících mínus počet vyjíždějících. 

V rámci vyjížďky do zaměstnání a škol je brán v úvahu počet osob vyjíždějících mimo obec i v rámci obce. 

Je tedy zahrnuta i městská doprava – automobilová, hromadná, cyklodoprava. Ve výpočtu salda však 

zahrnuta není. 

V následujícím grafu jsou uvedeny počty osob vyjíždějících do zaměstnání. Údaje jsou čerpány ze Sčítání 

lidu, domů a bytů v roce 2011. 

Graf 12 - Počet osob vyjíždějících do zaměstnání 

 

Zdroj: www.czso.cz 

Vyjížďka do zaměstnání mimo město Valašské Meziříčí představuje pouze malé číslo, převážná většina 

obyvatel pracuje v rámci města. Časová náročnost vyjížďky je uvedena v následujícím grafu. 
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Graf 13 - Doba vyjížďky do zaměstnání mimo město Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: www.czso.cz 

Jak je patrné z grafu, nejčastěji se vyskytující dobou vyjížďky je interval mezi 15 – 29 min.  

Graf 14 - Vyjížďka do škol 

 

Zdroj: www.czso.cz 

Stejně jako vyjížďka do práce je i vyjížďka do škol nejvíce zastoupena pouze v rámci města. Druhé největší 

zastoupení má vyjížďka do jiného kraje, jedná se převážně o vyjížďku do vysokých škol. 

Dojížďka do zaměstnání nebo škol představuje mnohem výraznější jev. Ve Valašském Meziříčí nachází 

pracovní uplatnění a školní vzdělání osoby z okolí města i okresu Vsetín. 
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3.5 Domovní a bytový fond 

V následující kapitole je uveden počet domů a bytů ve městě Valašské Meziříčí. Dále je zde uvedená forma 

vlastnictví. Veškerá data jsou opět čerpána ze Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011. 

Graf 15 - Domovní fond 

 

Zdroj: www.czso.cz 

Domovní fond Valašského Meziříčí čítá 4 216 domů, kdy 3 612 tvoří rodinné domy a 493 domy bytové. 

Obydleno je 90 % všech domů. Neobydlené domy představují zejména domy určené k rekreaci, domy 

v rekonstrukci nebo domy nezpůsobilé k bydlení. Nejvíce zastoupenou kategorií domů jsou domy postavené 

v letech 1920 – 1970, dále 1971 – 1980. Domů postavených v minulých deseti letech je pouze 512. 

Forma vlastnictví domů je rozdělena do čtyř kategorií a je zastoupena dle následujícího grafu. 

Graf 16 - Forma vlastnictví domů 

 

Zdroj: www.czso.cz 
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Nejrozšířenějším typem vlastnictví je přímé vlastnictví fyzických osob, kdy je vlastněno 3 136 domů.  

Druhým typem je spoluvlastnictví vlastníků bytů. Obecní popřípadě státní domy jsou zastoupeny pouze 54 

domy. Město tak nemá dominantní podíl v domovním fondu. 

Graf 17 - Bytový fond 

 

Zdroj: www.czso.cz 

Bytový fond se skládá celkem z 11 529 bytů převážně v osobním vlastnictví nebo ve vlastím domě. Počet 

neobydlených bytů představuje 10 %. 
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3.6 Veřejná zařízení 

V rámci této kapitoly je zobrazen stav vybavenosti ve sféře školství, zdravotnictví, kultury a sociálních 

služeb. Využita jsou data z veřejné databáze Českého statistického úřadu. 

3.6.1 Školy 

Ve městě Valašské Meziříčí je celkem 33 školských zařízení. Rozložení dle kategorií je uvedeno 

v následujícím grafu. 

Graf 18 - Počet školských zařízení 

 

Zdroj: www.czso.cz, data platná pro školní rok 2010/2011 

Valašské Meziříčí je poměrně dobře vybaveno mateřskými a základními školami. Poměrně vysoké zastoupení 

mají i školy střední. Absence samostatně působící vysoké školy je kompenzování vyšší odbornou školou, 

jakožto detašovaného pracoviště ekonomické fakulty VŠB-TU Ostrava, která od školního roku 2014/2015 

nabízí studium bakalářského oboru Ekonomika podniku. Zájem o zřízení bakalářského oboru zde mělo 

Vysoké učení technické Brno, avšak dohoda s městem neproběhla. 
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3.6.2 Zdravotnictví 

Zdravotnické služby na území města jsou zastoupeny jak v rámci Nemocnice Valašské Meziříčí, tak 

samostatnými ambulancemi a ordinacemi. Většina lékařských oborů je ve městě zastoupena a není tedy 

důvod dojíždění například do okresního města Vsetín. Struktura je uvedena v následujícím grafu. 

 
Graf 19 - Počet zdravotních zařízení 

 

Zdroj: www.czso.cz, data platná k 31. 12. 2012 
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3.6.3 Sociální služby 

Ve městě je celkem provozováno 20 sociálních služeb. Zastoupení je celkem široké, zastoupeny jsou 

všechny důležité sociální služby. Dle registru poskytovatelů sociálních služeb se jedná o služby uvedené 

v následujícím grafu 

Graf 20 - Počet poskytovaných sociálních služeb 

 

Zdroj: www.iregistr.mpsv.cz, data platná k 18. 3. 2014 

Většina sociálních služeb je orientována převážně na skupinu seniorů, a to převážně díky všeobecnému 

trendu stárnutí populace, který se projevuje na celém území České republiky. Zanedbány nejsou ani další 

skupiny – zdravotně postižení, osoby a rodiny v krizi. Je zde dostupná hustá síť sociálních poraden určená 

pro všechny skupiny.  
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3.6.4 Kulturní zařízení 

Kulturní život ve Valašském Meziříčí je zajištován jak organizacemi zřizovanými městem, tak soukromými 

subjekty. Jedná se o zařízení, která jsou uvedena v následujícím grafu. 

Graf 21 - Kulturní zařízení ve městě Valašské Meziříčí 

 

Zdroj: www.czso.cz 

Nejvýznamnějším subjektem je Kulturní zařízení města Valašské Meziříčí p. o. V rámci tohoto subjektu jsou 

provozovány následující: kino, galerie, klub seniorů a divadelní klub. Organizace zajišťuje plesy, výstavy a 

soutěže. Vystupují zde profesionální i amatérské soubory. 

3.6.5 Sportovní zařízení 

Na území města Valašské Meziříčí se nachází mnoho sportovního vyžití. Tělovýchovná jednota Valašské 

Meziříčí provozuje fotbalový stadion, atletický stadion, kuželnu a loděnici na řece Bečvě. Dále ve městě 

najdeme letní koupaliště, krytý bazén a zimní stadion, tyto sportoviště provozuje společnost ST Servis.  

Bohaté zastoupení mají i tělocvičny, hřiště provozovaná správci a fitnesscentra. Je zde také jedna 

cyklostezka. 
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3.7 Cestovní ruch 

Na území města a v jeho blízkém okolí najdeme hned několik zajímavých turistických cílů. Na své si přijdou 

jak milovníci přírody, tak ti, co rádi vyráží za památkami. Ve Valašském Meziříčí se nachází několik 

historických objektů a kulturních památek. Jejich výčet je uveden níže3. 

 Zámek Kinských 

 Zámek Žerotínů 

 Kostel sv. Trojice 

 Krásenská radnice 

 Hvězdárna 

 Moravská gobelínová manufaktura 

 Barokní sýpka 

 Vězeňská kaple 

 Náměstí 

 Budova radnice 

 Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie 

S historií a významnými místy seznamují naučné stezky, z Valašského Meziříčí jich vychází 5 a jsou určeny 

jak pro zdatné turisty, tak i pro rodiny s dětmi a tělesně postižené. Veškeré informace o turistických cílech 

a možnostech včetně ubytování poskytuje Informační centrum města Valašské Meziříčí.  

3.8 Doprava 

Silniční doprava – městem jsou vedeny silnice mezinárodního i místního významu, a to ve směru na Polsko a 

Slovensko. Přetěžování komunikací zejména nákladní dopravou a všeobecný trend vzestupu automobilové 

dopravy nutí obce a města budovat obchvaty. Město Valašské Meziříčí má ve svých plánech výstavbu 

severního a západního obchvatu s cílem odklonit nákladní dopravu z města a zároveň novým obchvatem 

získat přístup k pozemkům, které jsou vhodné pro další rozvoj, jedná se o průmyslovou i bytovou výstavbu. 

Železniční doprava– Valašské Meziříčí leží na křižovatce tratí, je možné cestovat pěti různými směry. Jedná 

se o směr na Púchov, Rožnov pod Radhoštěm, Kojetín, Hranice na Moravě a Ostrava. 

Městská hromadná doprava – v jejím rámci je ve městě provozováno 6 autobusových linek, které se 

potkávají v centru. Provozovatelem je ČSAD Vsetín a.s. V současné době se uvažuje o zrušení jízdného pro 

obyvatele s cílem přilákat více cestujících a zmírnit tím používání individuální automobilové dopravy. 

Městské autobusy mají i alternativní pohon, tím zlepšují čistotu ovzduší a šetří životní prostředí. 

Cyklostezky a cyklodoprava – na území města se nachází v současné době jedna cyklostezka, přičemž se  

plánuje jejich rozšíření za účelem návaznosti v rámci Svazku obcí Mikroregionu Valašskomeziříčsko–

Kelečsko.  

                                                 

3 Zdroj: www.info-vm.cz 

http://www.info-vm.cz/
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3.9 Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

Město Valašské Meziříčí je téměř celé napojeno na veřejný vodovod, ke kterému je připojeno přes 80 % 

obyvatel města. Celková délka vodovodní sítě ve městě činí přibližně 143 000 metrů. Hlavními zdroji vody 

jsou ÚV Podlesí a vodovodní přivaděč DN 500 z ÚV Karolínka. Přes 90 % obyvatel Valašského Meziříčí je 

zároveň napojeno na kanalizační síť, která ústí do čistírny odpadních vod. 

Energetika 

Ve Valašském Meziříčí a jeho okolí se nenachází žádný významný zdroj elektrické energie, nejbližší 

elektrárnou je vlastní výroba elektrické energie ve společnosti DEZA, a.s., která je však téměř 100 % 

spotřebována vlastním provozem. Dále je to fotovoltaická elektrárna v Hustopečích nad Bečvou. Hlavním 

napájecím zdrojem města Valašské Meziříčí je transformátorová stanice TS 110/22 kV situovaná na 

západním okraji města, při instalovaném výkonu 65 MVA. Z rozvodny jsou pro město vyvedena vedení 22 kV 

– VN 66, 67, 68, která dodávají potřebný příkon do městské kabelové sítě, případně ze vzdušného vedení 

zásobují zástavbu v okrajových částech města.  

Celé území města Valašské Meziříčí bylo v minulosti plynofikováno. Zásobování plynem z VLT plynovodů 

zaručuje bezpečnou dodávku plynu i v případě poruch některého z plynovodů.  

Zásobování teplem je ve městě Valašské Meziříčí realizováno dvěma způsoby – centrálně a individuálně. 

Centrální vytápění zajišťuje společnost CTZ Valašské Meziříčí, s.r.o., která dodává teplo do 192 odběrných 

míst. Délka horkovodů společnosti činí cca 17 km. Primárním dodavatelem tepla je společnost DEZA, a.s. 

Individuální vytápění si zajišťují jednotliví majitelé objektů. 

Rozhlasové a televizní vys ílání 

Pokrytí Valašského Meziříčí televizním DVB-T signálem zajišťuje primárně vysílač Radhošť (MUX 1 a MUX 2) 

s horizontální polarizací a výkonem 100 kW. Na území města pak rovněž zasahuje signál z vysílače Praděd 

(MUX 1, MUX 2 a MUX 3) s horizontální polarizací a výkonem 100 kW a vysílače Tlustá hora (MUX 1, MUX 2 a 

MUX 3) s výkonem 100 kW. 

Pokrytí Valašského Meziříčí rozhlasovým signálem v pásmu FM zajišťují vysílače Strážka, Radhošť, Štěpánov 

(vodárna) a Silo v Hranické ulici. Město je však rovněž spolehlivě pokryto signálem ze vzdálenějších 

vysílačů. 

Telefon a mobilní internet 

Více než 90 % území města je pokryto pevnou telefonní sítí. Pokrytí mobilními sítěmi je rovněž téměř 

100 %. Na území města je rovněž dostupná 3G síť mobilního internetu. 

Optická síť 

s budováním optickésítě začalo město Valašské Meziříčí jíž v roce 2000, a to v rámci rekonstrukce 

centrálního zásobování teplem.  Na optická síť slouží k vysokorychlostnímu přenosu elektronických dat 

primárně pro potřeby města, ale je rovněž dostupná pro občany a návštěvníky města (informační kiosky). 

Celkem je na síť napojeno cca 180 objektů, resp. 4 288 bytových jednotek. 
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3.10 Bezpečnost a kriminalita 

Bezpečnostní situace na území města Valašské Meziříčí je jedním z důležitých témat jak pro městkou 

samosprávu, tak pro veřejnost. V období od ledna 2013 do ledna 2014 bylo na území města zjištěno 1 295 

trestných činů ve struktuře uvedené v následujícím grafu. 

Graf 22 - Struktura trestných činů v období leden 2013 - leden 2014 

 

Zdroj: www.mapakriminality.cz 

Z grafu vyplývá, že nejvíce zastoupenými trestnými činy jsou majetkové činy a krádeže. Tyto trestné činy 

také mají velmi malou objasněnost. Naopak se zde nevyskytla žádná vražda a jen 52 násilných trestných 

činů. Město Valašské Meziříčí stanovilo na rok 2014 program prevence kriminality a přijalo následující 

opatření4:  

 rozšíření městského kamerového systému o dvě mobilní kamery; 

 odborná profesní příprava strážníků městské policie a policistů Policie ČR; 

 probační program Právo na každý den – zaměření na mladistvé; 

 vzdělávací a motivační program pro romské děti a mládež; 

 program vzdělávací a motivační pro kriminálně rizikovou mládež 

 preventivní program Městské policie Valašské Meziříčí pro děti, mládež, seniory a hendikepované. 

  

                                                 

4Zdroj: www.valasskemezirici.cz 
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3.11 Životní prostředí 

Valašskomeziříčské životní prostředí je zatíženo mnoha vlivy. Jedním z největších problémů je znečištěné 

ovzduší, město má nejvíce znečištěné ovzduší ve Zlínském kraji. Jedná se o regionální problém, především 

kvůli chemickým závodům Deza – největšího výrobce základních organických chemikálií v ČR. Dalším 

výrazným znečišťovatelem ovzduší je automobilová doprava, toto chce město řešit pomocí obchvatů a 

větším využitím městské hromadné dopravy. Od roku 2004 je na území Valašského Meziříčí prováděno 

měření polétavého prachu frakce PM 10 ve spolupráci právě s chemičkou DEZA. V následujícím grafu je 

uveden vývoj měření. 

Graf 23 - Roční koncentrace polétavého prachu frakce PM 10 v letech 2004 - 2012 

 

Zdroj: www.valasskemezirici.cz/doc/38503/ 

Z grafu je zřejmý nárůst koncentrace polétavého prachu oproti roku 2004 a to v lokalitě ZŠ Masarykova, 

objevují se zde mírné výkyvy např. v roce 2011. Dále byla provedena dvě měření v lokalitách ulice Hranická 

a Obora v letech 2011 a 2012, kde se koncentrace pohybuje nad hodnotami naměřenými v ZŠ Masarykova. 

Stanovený roční imisní limit je 40 µg.m-3, v žádném roce nebyl překročen, ale rok 2010 se této kritické 

hodnotě velmi přiblížil.  
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3.12 Hospodaření a majetek města 

V této kapitole jsou uvedeny základní údaje o hospodaření města – rozpočet, investice a údaje o majetku 

města – nemovitosti, příspěvkové organizace a obchodní společnosti. 

3.12.1 Rozpočet města 

Vývoj rozpočtu města a jeho jednotlivých složek je zobrazen v následující tabulce. 

Tabulka 5 - Vývoj hospodaření města v letech 2009 – 2013 (v tis. Kč) 

Ukazatel 2009 2010 2011 2012 2013 

Daňové příjmy 269 296 277 455 274 739 301 858 302 044 

Nedaňové příjmy 74 546 84 535 67 614 53 773 68 105 

Provozní dotace 148 637 156 571 164 839 47 983 49 364 

Běžné příjmy 492 479 518 561 507 192 403 614 419 513 

Kapitálové příjmy + kapitálové dotace 76 684 99 811 59 613 23 284 40 369 

Celkem příjmy 569 163 618 372 566 805 426 898 459 882 

Běžné výdaje 453 607 460 562 468 875 345 120 347 882 

Kapitálové výdaje 162 193 141 296 101 447 60 637 72 299 

Celkem výdaje 615 800 601 858 570 322 405 757 420 181 

Saldo (příjmy - výdaje) -46 637 16 514 -3 517 21 141 39 701 

 

Přijaté úvěry 22 423 10 000 17 571 3 356 n.a. 

Splátky jistin úvěrů -4 493 -38 694 -20 356 -22 771 n.a. 

Finanční prostředky minulých let 11 611 -8 800 6 284 -14 666 n.a. 

Aktivní operace řízení likvidity + příjmy, - výdaje 17 097 20 980 19 12 941 n.a. 

Financování 46 638 -16 514 3 518 -21 140 n.a. 

 

Provozní přebytek (běžné příjmy - běžné výdaje) +38 872 +57 999 +38 317 +58 494 n.a. 

Provozní přebytek - splátky jistin úvěrů +34 379 +19 305 +17 961 +35 723 n.a. 

Zdroj: www.valaskemezirici.cz  

Z vývoje hospodaření města je patrné, že Valašské Meziříčí ze svého provozního přebytku (rozdíl běžných 

příjmů a běžných výdajů) mohlo ve všech sledovaných letech 2009 - 2013 pokrýt splátku jistin a zbytek 

prostředků tak použít na investice, což je pozitivní. Nejvyšší půjčky město přijalo v roce 2009 a 2011 ve výši 

22 423 tis. Kč, resp. 17 571 tis. Kč. Tomu také odpovídá financování obce v letech následujících, kdy se 

hodnoty pohybovaly v záporných číslech. Lze konstatovat, že ekonomické hospodaření Valašského Meziříčí 

je možno považovat za zdravé a finančně stabilní. 

  

http://www.valaskemezirici.cz/
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3.12.2 Investice města 

V letech 2007 až 2013 byly realizovány investice uvedené v tabulce níže.   

Tabulka 6 - Realizované investice ve městě Valašské Meziříčí v letech 2007 – 2013 

Realizované investice v letech 2007 - 2013 Finanční náklady Dotace 

Zlepšení tepelně technických vlastností obvodových konstrukcí objektu 
kulturního domu v Hrachovci  

1 335 097 Kč 2 402 941 Kč 

Rekonstrukce hasičské zbrojnice Juřinka  

860 179 Kč  - 

Altán v areálu Zámeckého parku Kinských  

25 000 Kč 748 166 Kč 

Rekonstrukce hasičské zbrojnice Poličná  

9 535 811 Kč  - 

Dům sociálních služeb ve Valašském Meziříčí  

12 936 866 Kč 31 702 118 Kč 

Zlepšení tepelně technických vlastností obvodových konstrukcí budov 
ZŠ Masarykova, Valašské Meziříčí  

25 792 226 Kč 15 297 633 Kč 

Stavební úpravy kuchyně MŠ Kraiczova, Valašské Meziříčí  5 898 410 Kč - 

Rekonstrukce areálu bývalého letního kina v zámeckém parku  20 377 833 Kč 10 000 000 Kč 

Revitalizace zámeckého parku u zámku Kinských ve městě Valašské 
Meziříčí  

22 006 998 Kč 17 340 628 Kč 

Veřejné osvětlení  1 931 000 Kč - 

Zlepšení tepelně technických vlastností obvodových konstrukcí budov 
MŠ Vyhlídka, Valašské Meziříčí  

9 875 722 Kč 4 860 641 Kč 

Rozšíření výuky v MŠ Krhová s bezbariérovým přístupem pro integraci 
zdravotně znevýhodněných dětí  

3 372 182 Kč 2 345 675 Kč 

Výměna oken a vstupních dveří ZŠ Poličná  2 593 000 Kč - 

Rekonstrukce schodků ul. Mostní  798 000 Kč - 

Rekonstrukce fotbalového hřiště Krhová  1 981 000 Kč 150 000 Kč 

Připojení Lhoty u Choryně na vodovod Juřinka  4 935 000 Kč 2 220 000 Kč 

Prodloužení vodovodu Hrachovec – Vichury  13 172 000 Kč 5 507 000 Kč 

Zámek Žerotínů Valašské Meziříčí – západní fasáda  5 335 088 Kč - 

Revitalizace zadního nádvoří zámku Žerotínů  23 777 000 Kč 15 000 000 Kč 

TI VM Šafaříkova – Kouty, ul. J. Demla  1 707 000 Kč - 

Komunikace + IS pro RD na Stínadlech II.  3 512 000 Kč - 

Rozvoj internetové infrastruktury pro město Valašské Meziříčí  17 313 358 Kč 12 603 747 Kč 

Přeložka vodovodu Štěpánov II.  167 000 Kč - 

Prodloužení kanalizačního řadu Obora III.  184 000 Kč - 

Prodloužení vodovodu Poličná - Úlehla  2 345 000 Kč - 

Zdroj: www.valaskemezirici.cz 

Z realizovaných investic je patrné, že město nejvíce investuje do rekonstrukcí a revitalizace kulturních 

památek, technické infrastruktury a školních zařízení. 

http://www.valasskemezirici.cz/doc/38586/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/38586/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/36049/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/36050/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31527/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31528/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31541/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31541/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31603/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/32327/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/32329/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/32329/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31397/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31540/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31540/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31537/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31537/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31535/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31511/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31523/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31517/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31518/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31679/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31382/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31506/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31507/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31604/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31510/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31509/
http://www.valasskemezirici.cz/doc/31508/
http://www.valaskemezirici.cz/
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3.12.3 Majetek města 

Do majetku města Valašské Meziříčí patří příspěvkové organizace a obchodní společnosti založené městem. 

Přehled příspěvkových organizací města je zobrazen v následujícím přehledu. 

 Plavecká škola Valašské Meziříčí, p.o. 

 Základní mateřské školy 

o ZŠ Vyhlídka 

o ZŠ Masarykova 

o ZŠ Křižná 

o ZŠ Šafaříkova 

o ZŠ Žerotínova 

o MŠ Vyhlídka I. 

o MŠ Seifertova 

o MŠ Štěpánov 

o MŠ Křižná 

o MŠ Kraiczova 

o MŠ Podlesí 

o MŠ Hrachovec 

 Kulturní zařízení města Valašské Meziříčí, p.o. 

 Městská knihovna Valašské Meziříčí, p.o. 

 Technické služby města Valašské Meziříčí, p.o.  

 Centrum pro lidi se zdravotním postižením, p.o. 

 SVČ Domeček Valašské Meziříčí, p.o. 

Přehled obchodních společností založených městem je zobrazen níže. 

 Městské lesy a zeleň spol. s.r.o. 

 ST SERVIS s.r.o. 

 TK DEZA Valašské Meziříčí s.r.o. 

 CZT Valašské Meziříčí s.r.o. 

 TV Beskyd s.r.o. 

 TS Valašské Meziříčí s.r.o. 
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4 ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO STAVU PRIORITNÍCH OS MĚSTA 

Pro analýzu stávajícího stavu byly v prvním kroku identifikovány strategické oblasti, které vnímají 

představitelé města jako stěžejní pro jeho další rozvoj. Strategické oblasti byly následně zpodrobněny do 

prioritních os města, které představují konkrétní uchopitelná témata, jež jsou dále rozpracována v 

analytické a návrhové části Strategického plánu rozvoje města. Pro jednotlivé strategické oblasti byly 

vytvořeny pracovní skupiny, které se podílely na analýze stávajícího stavu prioritních os a návrhu strategie. 

Personální obsazení pracovních skupin je uvedeno v Příloze č. 1. V následujícím obrázku jsou znázorněny 

strategické oblasti města Valašské Meziříčí a jejich členění na prioritní osy. 

Obrázek 5 – Strategické oblasti a prioritní osy města  

 

Analýza stávajícího stavu identifikovaných prioritních os města byla provedena formou dotazníkového 

šetření a SWOT analýzy, jejichž výsledky jsou shrnuty v následujících kapitolách. 
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4.1 Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření bylo realizováno z důvodu získání zpětné vazby od veřejnosti na vývoj města 

v uplynulých pěti letech. Cílem bylo získat informace vztahující se k preferencím a potřebám občanů města 

a informace k podmínkám pro veřejný a podnikatelský sektor.  

Dotazníkové šetření probíhalo ve dnech 15. 8. – 26. 9. 2013. Celkově se zúčastnilo dotazníkového šetření 

téměř 190 respondentů. Respondenti hodnotili v rámci rozvoje města Valašské Meziříčí všechny předem 

vybrané prioritní oblasti. Celkové hodnocení spokojenosti respondentů se současným stavem vybraných 

prioritních oblastí je sumarizováno a znázorněno ve schématech níže. 

Tabulka 7 - Hodnocení spokojenosti respondentů 

Oblast Hodnocení spokojenosti občanů* 

Kultura + 70 % 
Školství + 60 % 
Sport a volný čas + 78 % 
Životní prostředí - 60 % 
Doprava - 89 % 
Rozvoj místních částí - 55 % 
Služby poskytované městským úřadem + 72 % 
Komunikace města s občany + 72 % 
Město jako centrum mikroregionu + 62 % 
Sociální věci a zdravotnictví + 65 % 
Hospodaření města +50 % 
Podnikatelské prostředí a zaměstnanost - 84 % 
* Většinové procentuální vyjádření počtu respondentů, kteří jsou se stavem dané oblasti města spokojeni 

(+) či nespokojeni (-). 

Dotazníkové šetření obsahovalo celkem 23 otázek. Úvodní otázky č. 1 až 3 sloužily k rozřazení respondentů 

(současné bydliště, dosažené vzdělání, skupina obyvatel). Následovaly otázky zaměřené především na 

identifikaci následujícího: 

 spokojenost respondentů se současným stavem prioritní oblasti; 

 důležitost prioritní oblasti; 

 vývoj situace v dané prioritní oblasti v uplynulých 5 letech. 

Podrobné výsledky dotazníkového šetření jsou uvedeny v Příloze č. 2.  
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4.2 SWOT analýza 

V rámci SWOT analýzy jsou vyhodnocovány silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby města. Při 

realizaci SWOT analýzy byla využita data získaná socioekonomickou analýzou města, dotazníkovým šetřením 

a v rámci jednání představitelů města s veřejností (viz Příloha č. 3). V následujícím přehledu jsou uvedeny 

nejvýznamnější identifikované silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Kompletní SWOT analýza 

pro každou prioritní osu tvoří Přílohu č. 4. 

Silné stránky Slabé stránky 

Finanční stabilita města (likvidita města) 
Nesprávná strategická rozhodnutí při finančním plánování 
(např. optimalizace školství) 

Lukrativní portfolio městského majetku (obchodovatelný 
majetek) 

Není dodržována strategie nakládání s majetkem v důsledku 
politických vlivů při rozhodování o nakládání s městským 
majetkem (potlačování pragmatických rozhodnutí, politická 
neshoda) 

Město realizuje investice, které napomáhají zkvalitnit život 
občanů (např. revitalizace sídlišť) 

Nedostatečné (neexistující) personální obsazení pro 
controlling obchodních společností ve struktuře MěÚ 

Spolupráce města s VaK – možnost ovlivnění cenové politiky 
pro občany města 

Nevyhovující technická úroveň budov, ve kterých sídlí 
základní školy 

Bohatá a různorodá síť škol a vzdělávacích aktivit na území 
města (ZUŠ, plavecká škola, univerzita třetího věku, MŠ – VŠ, 
církevní ZŠ atd.) 

Nízká úroveň poskytovaných služeb LDN (vnímání ze strany 
klientů LDN) 

Dostupná zdravotní péče pro obyvatele města - nemocnice 
na území města (nemocnice je vlastněna městem, 
pronajímána společnosti AGEL) 

Zhoršená kvalita ovzduší ve městě vlivem domácích topenišť 
a dopravního zatížení města 

Soustava CZT nezatěžuje nadměrně ovzduší města a 
stávající cena tepla je na přijatelné úrovni 

Kapacitně nedostatečné jeviště pro větší kulturní akce 

Tradice a kulturní bohatství na území města 
Není postavena víceúčelová sportovní hala (možnost pořádat 
jak sportovní akce, tak kulturní) 

Dostatečné zázemí pro sport (sportovní komplex na jednom 
místě) 

Neadekvátní struktura a kapacita ubytovacích zařízení 
mikroregionu a jejich propagace 

Mikroregion kopíruje hranice ORP VM – větší páka při 
získávání dotací 

Nedostatek finančních prostředků na akce Zdravého města 
(Den země, Den zdraví, Den bez aut, atd.) 

Dlouhodobé zkušenosti s realizací Zdravého města a Místní 
agendy 21 

Vysoká intenzita dopravy v centru města (neexistující 
obchvaty města) 

Úspěšnost čerpání dotací (infrastruktura – chodníky, 
cyklostezky, popovodňová oprava…) 

Roztříštěnost umístění institucí veřejné správy pro občany 
(nejen) místních částí 

Systém řízení místních částí (osadní výbory), zastupitelé jsou 
gestory místních částí (adekvátní výměna informací mezi 
místními částmi a vedením města) 

Nedostatek financí na investice pro cestovní ruch 

Poloha města - vstupní brána do Beskyd 
Neexistující koncepce (zadání) pro založené/zřízené 
organizace města 

Pravidelné průzkumy zjišťování názorů veřejnosti - občanů 
Chybějící strategie / koncepce dlouhodobého rozvoje 
organizací založených / zřízených městem 

Kvalitní a stabilní personální obsazení městských společností 
Nefunkčnost moderovaného diskuzního fóra na webových 
stránkách města 

Široké spektrum komunikačních kanálů mezi městem a 
veřejností (web, zpravodaj, sociální sítě) Vysoký a narůstající počet bezdomovců z jiných měst a 

regionů Preventivní programy a přednášky pro děti, mládež a 
veřejnost 
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Příležitosti  Hrozby 

Získávání dotačních titulů z fondů EU a využívání 
alternativních zdrojů financování 

Snižující se příspěvky na státní správu při nárůstu 
požadavků na agendy 

Definování systému řízení společností a definování jejich 
přínosu pro město 

Zhoršování technického stavu městského majetku 
(nerealizace investic/oprav, optimalizačních opatření – 
prodej majetku) 

Optimalizace základního školství - zefektivnění systému 
Nevytvoření/nedodržování investiční koncepce 
(roztříštěnost/nekoncepčnost investičních akcí, 
neefektivní využívání zdrojů města) 

Výměna zdrojů tepla pro domácnosti – nižší znečištění 
ovzduší 

Obchodní společnosti mohou v důsledku nedostatku 
odborného controllingu ze strany města generovat ztrátu 

Dokončení rekonstrukce zámku (zpřístupnění veřejnosti a 
turistům a možnost pořádání kulturních akcí) 

Nenaplňování kapacit tříd na středních školách a následná 
klesající úroveň studentů středních škol 

Zlepšení propagace (marketing) volnočasových aktivit  - 
Zvýšení cílení propagace na cílové skupiny Zrušením Domova Podlesí by byla snížena kapacita 

gerontologických zařízení na polovinu 

Personální posílení pracovních úvazků pro práci pro 
mikroregion (možnost získat více prostředků z dotací) Zvýšení emisí z dopravy v případě nevybudování obchvatu 

související s nárůstem intenzity silniční dopravy ve městě 

Postoupení města do kategorie B (Zdravé město) – nárok 
na získání vyšších finančních prostředků 

Pokles zájmu obyvatel o kulturu 

Zvyšování vstupného na sportovní vyžití obyvatel – 
nedostupnost volnočasových aktivit 

Zvýšení sítě veřejného osvětlení v místních částech města 

Nejasný systém čerpání dotací z fondů EU v 
nadcházejícím programovacím období 

Hrozba zániku Agendy 21 (cíle na mezinárodní úrovni 
nejsou naplňovány) 

Spolupráce s VIP subjekty (spolupráce s významnými 
osobnostmi na propagaci města) v oblasti cestovního 
ruchu v okolí města (nabídka vyžití) 

V případě vybudování Palačovské spojky a nenávaznosti 
dalších obchvatů hrozí riziko, že bude město „úzkým 
hrdlem“ dopravy (zácpy) 

Zhoršená průjezdnost místních částí v důsledku 
nevybudování obchvatu 

Vyšší míra spolupráce organizací města (např. v oblasti 
nákupu) 

Pozastavení investic do infrastruktury cestovního ruchu z 
důvodů nedostatku financí 

Rozhodování zastupitelstva města na základě laické 
znalosti problematiky (laická názorová nejednotnost 
zastupitelů města) 

 

Zvýšení propagace města vůči zájmovým skupinám 
(vytvoření platformy pro komunikaci) – posílení 
identifikace zájmových skupin s městem 

Zpomalení rozvoje organizací v důsledku snížení 
financování organizací z veřejných zdrojů 

Nepřipravenost vést dialog (mezi veřejností a městem a 
naopak) 

Budovat u občanů pocit bezpečí 
Narůstající míra nezaměstnanosti a zvyšující se počet lidí 
závislých na sociálních dávkách 

 



 

 
Stránka | 44 

5 ZÁVĚR 

V analytické části Strategického plánu rozvoje města je popsán a zanalyzován stávající stav města. Kromě 

popisu charakteristiky města tvoří značnou část dokumentu socioekonomická analýza. Informace získané 

v rámci této analýzy tvořily společně s výstupy dotazníkového šetření vstup pro SWOT analýzu, při které 

byly definovány silné / slabé stránky, příležitosti / hrozby pro identifikované strategické oblasti, respektive 

prioritní osy města. 

Závěry SWOT analýzy tvoří primární zdroj informací pro návrhovou část Strategického plánu rozvoje města, 

která tvoří samostatný, ale navazující dokument na analytickou část. 
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